[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 08.07.2019 № 227
п. Пелым

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Пелым № 131 от 12.04.2018 «Об утверждении  Порядка организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории городского округа Пелым» и Порядок организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории городского округа Пелым утвержденный постановлением администрации городского округа Пелым от 12.04.2016 № 131»
В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10.03. 1999  № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской области от 28.02.2019 № 16-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак» и в утвержденные им Методики» администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Пелым от 12.04.2018 № 131 «Об утверждении  Порядка организации  проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории городского округа Пелым» следующие изменения:

1) в наименовании слова «организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак» заменить словами «осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Областным законом от 10.03.1999 № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации подпункта 2 пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области от 3.12. 2014 № 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев» администрация городского округа Пелым постановляет:»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев  на территории городского округа Пелым (прилагается);
2. Внести в Порядок организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории городского округа Пелым, утвержденный Постановлением администрации городского округа Пелым от 12.04.2018 № 131, следующие изменения:

1) в грифе утверждения и наименовании слова «организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак» заменить словами «осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий порядок регулирует отношения в сфере осуществления деятельности по обращению с собаками без владельцев.»;

3) в пункте 2 слова «по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак» заменить словами «в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев»;

4) подпункты 1 и 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) собака без владельца - собака, которая не имеет владельца или владелец которой неизвестен;

2) пункт кратковременного содержания отловленных собак без владельцев (далее - ПКС) - здание, строение, сооружение, помещение или территория, специально предназначенные и оборудованные для временного содержания найденных или отловленных собак без владельцев, где они содержатся до принятия решения о дальнейшем их использовании;»;

5) в подпунктах 3 и 7 пункта 3, абзаце первом части первой пункта 23, подпункте 3 части первой пункта 23, части второй пункта 23, пункте 28 и части первой пункта 31 слова «безнадзорной собаки» заменить словами «собаки без владельца»;

6) в подпунктах 4 и 8 пункта 3, абзаце первом пункта 5, подпунктах 5 и 9 пункта 5, наименовании главы 2, частях второй и пятой пункта 6, частях первой и второй пункта 7, пункте 9, наименовании главы 3, части третьей пункта 12, частях первой и второй пункта 13, части первой пункта 15, наименовании главы 4, абзаце первом пункта 16, части четвертой пункта 17, частях третьей - пятой пункта 18, пункте 20, части третьей пункта 24, пункте 29, наименовании глав 6 и 7 и подпункте 2 части третьей пункта 34 слова «безнадзорных собак» заменить словами «собак без владельцев»;

7) подпункт 5 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«5) услуги по отлову собак без владельцев - услуги исполнителя по поддержанию надлежащего санитарно-гигиенического и эпизоотического состояния территории населенного пункта посредством поимки собак без владельцев;»;

8) в подпунктах 7 и 9 пункта 3, части второй пункта 17, абзаце первом части первой пункта 23 и абзаце первом пункта 26 слова «в сфере ветеринарии» заменить словами «в области ветеринарии»;

9) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Отлов и содержание собак без владельцев осуществляются юридическим лицом независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности или физическим лицом, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, обладающим необходимой материально-технической базой, заключившим договор или муниципальный контракт на отлов, перевозку, содержание отловленных собак без владельцев, проведение иных мероприятий с собаками без владельцев, а также учреждениями, создаваемыми органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее - специализированная организация).»;

10) в подпункте 8 пункта 5 слова «безнадзорным собакам» заменить словами «собакам без владельцев»;

11) часть первую пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Отлов собак без владельцев осуществляется на основании заказа-наряда на выполнение работ по отлову собак без владельцев (далее - заказ-наряд), выданного администрацией городского округа Пелым  (далее - уполномоченный орган), на основании письменных и устных обращений физических и юридических лиц (далее - заявитель), а также в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову собак без владельцев, условиями муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров), заключенных с уполномоченным органом.»;

12) часть третью пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Заявителям, обратившимся с заявлением об отлове собак без владельцев, в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления об отлове собак без владельцев сообщается о результатах его рассмотрения.»;

13) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Отлов собак без владельцев исключительно в целях умерщвления запрещен. Умерщвление (эвтаназия) собак без владельцев допускается при обороне от нападающих собак без владельцев, если жизни и (или) здоровью человека (людей) угрожает опасность.»;

14) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. После проведения отлова собак без владельцев в тот же день составляется акт отлова с указанием фактического количества отловленных собак без владельцев и места их отлова. Акт подписывается представителями специализированной организации и уполномоченного органа»;

15) часть первую пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Автомобиль для транспортировки отловленных собак без владельцев должен быть в технически исправном состоянии и оборудован клетками для перевозки отловленных собак без владельцев. В автомобиле должны находиться наборы ошейников, поводков, намордников для применения в случае необходимости.»;

16) в пункте 14, частях первой и третьей пункта 17, части первой пункта 19, пункте 30 и подпункте 3 части третьей пункта 34 слова «безнадзорные собаки» заменить словами «собаки без владельцев»;

17) часть вторую пункта 15 изложить в следующей редакции:

«Перевозка отловленных собак без владельцев производится при условии наличия ветеринарных сопроводительных документов. Перевозка отловленных собак без владельцев должна осуществляться по согласованным с государственной ветеринарной службой маршрутам с соблюдением требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных.»;

18) часть вторую пункта 17 изложить в следующей редакции:

«По результатам клинического осмотра поступивших в ПКС отловленных собак без владельцев специалист в области ветеринарии выявляет больных животных, подлежащих изолированному содержанию. Собаки без владельцев, имеющие клинические признаки бешенства, признаки иных болезней, либо покусавшие человека (людей), содержатся изолированно, чтобы исключить заражение других отловленных собак без владельцев.»;

19) части первую и вторую пункта 18 изложить в следующей редакции:

«18. Прием отловленной собаки без владельца в ПКС оформляется актом приема-передачи и регистрируется в журнале учета поступивших отловленных собак без владельцев.

На каждую поступившую собаку без владельца оформляется карточка учета собаки без владельца по форме согласно приложению к настоящему порядку.»;

20) часть вторую пункта 19 изложить в следующей редакции:

«Отловленные собаки без владельцев, имеющие идентификационные знаки, в том числе чипированные, а также отловленные служебные, охотничьи и другие породистые собаки без владельцев содержатся в отдельных клетках.»;

21) часть первую пункта 21 изложить в следующей редакции:

«21. Кормление отловленных собак без владельцев осуществляется не реже двух раз в сутки. Отловленные собаки без владельцев должны иметь постоянный доступ к питьевой воде.»;

22) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Отловленные собаки без владельцев содержатся в ПКС до передачи прежнему собственнику, новому владельцу, в приют для животных или подлежат возврату на прежнее место их обитания.

Собака без владельца в случае передачи новому владельцу, в приют для животных или возврата на прежнее место ее обитания подлежит обязательной вакцинации против бешенства, стерилизации (кастрации), маркированию (мечению) неснимаемыми и несмываемыми метками.»;

23) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. В целях гуманного обращения с собаками без владельцев должны выбираться наименее травматические методы введения препаратов с учетом размеров, физиологических и анатомических особенностей животного. Процедура медикаментозной эвтаназии должна начинаться с глубокой полной анестезии, после которой наступает смерть. Специалист в области ветеринарии, производящий медикаментозную эвтаназию, должен удостовериться в наступлении смерти собаки без владельца.»;

24) в подпункте 2 пункта 26 и пункте 36 слова «безнадзорную собаку» заменить словами «отловленную собаку без владельца»;

25) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Информация об эвтаназии заносится в журнал учета поступивших отловленных собак без владельцев и карточку учета собаки без владельца.»;

26) часть третью пункта 31 изложить в следующей редакции:

«Запись о проведенной стерилизации (кастрации) собаки без владельца вносится в карточку учета собаки без владельца.»;

27) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Стерилизация (кастрация) собак без владельцев должна проводиться специалистом в области ветеринарии в специально оборудованной, позволяющей обеспечить соблюдение требований асептики, операционной. Рядом с операционной должно быть помещение, оборудованное для послеоперационного содержания собак без владельцев.»;

28) в подпункте 1 части третьей пункта 34 слова «безнадзорных собаках» заменить словами «собаках без владельцев»;

29) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. В случае отлова собаки без владельца, имеющей признаки принадлежности человеку (наличие клейма, электронного идентификационного номера, ошейника, породистости, а также зарегистрированной в установленном порядке), специализированная организация в течение 3 рабочих дней размещает объявление в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об отловленной собаке без владельца, имеющей признаки принадлежности человеку, а в случае идентификации незамедлительно извещает владельца о местонахождении отловленной собаки всеми доступными способами и по его требованию осуществляет возврат.

Если владелец отловленной собаки или место его пребывания неизвестны, специализированная организация не позднее 3 рабочих дней со дня задержания собаки заявляет об обнаруженном животном в полицию или в администрацию городского округа Пелым.

При возврате отловленной собаки собственнику специализированная организация имеет право на возмещение собственником необходимых расходов, связанных с содержанием собаки в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

30) приложение изложить в новой редакции (приложение).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации городского округа Пелым Т.Н. Баландину.
Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев

Приложение

к Порядку осуществления

деятельности по обращению

с собаками без владельцев

на территории городского округа Пелым
Форма

КАРТОЧКА

учета собаки без владельца № _____________

Отлов: «___________» __________ 20___________ г.

Мы, нижеподписавшиеся, _____________________________________________________________,

составили   настоящий   акт   о  том,  что  в  соответствии  с  заявкой  от

«_________»  __________  20_________  г.  произвели  отлов  и  транспортировку собаки без

владельца с места отлова (адрес): ______________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________.

вид ______________ порода _________________________________ пол ___________

возраст (примерный) ______________ масса собаки ___________ высота собаки в холке ______

окрас __________________________ особые приметы __________________________.

Заявитель: ________________________________________________________________

  (данные юридического лица/Ф.И.О., адрес фактического проживания, телефон)

Подписи представителей организации-исполнителя:

_____________________________________________________________ (____________________)

_____________________________________________________________ (____________________)

Освидетельствование: «_________» __________ 20__________ г.

Ветеринарный врач ___________________________________________ (______________________)

Результаты: _________________________________________________________________________

Рекомендации: ______________________________________________________________________

Стерилизация/кастрация: «_________» __________ 20_______ г.

Проведена ветеринарным врачом ________________________________ (____________________)

Ветеринарная помощь (при необходимости): ____________________________________________

Присвоенный идентификационный номер _______________________________________________

(например, номер бирки, электронный микрочип, клеймо, иное)

Вакцинация против бешенства: «_________» __________ 20________ г.

Вакцина: ___________________________ Серия № _______________________________________

Ветеринарный врач ________________________________ (________________________________)

Клинический осмотр: «______» __________ 20________ г.

Проведен ветеринарным врачом ______________________________ (_______________________)

Рекомендации: _____________________________________________________________________

Выбытие: «________» ____________ 20_______ г.

Адрес возврата собаки без владельца: __________________________________________________

Видеозапись  процесса  возврата  собаки  без  владельца  на  прежнее  место

обитания: _________________________________________________________________________

(название файла)

Представитель организации-исполнителя ____________________________ (_________________)

Умерщвление (эвтаназия): «__» __________ 20__ г.

Акт эвтаназии собаки без владельца № __________ от «_________» _____________ 20________ г.

Утилизация: «__» __________ 20__ г.

Представитель организации-исполнителя _________________ (____________________________)

Представитель специализированной организации _________________________ (______________)